关于2010级硕士研究生制定“个人培养计划”的通知

研究生“个人培养计划”是研究生教学管理、质量监督和培养执行的重要依据，也是研究生排课、选课、成绩录入、毕业成绩审核的依据之一。为规范我校研究生的培养工作，优化培养过程，确保培养质量，现就2010级“研究生个人培养计划”的制定工作通知如下：
一、时间安排：
2010级研究生“个人培养计划”定于2009年9月20日—9月30日制定，请各学院组织本学院研究生（包括硕士、高校教师、教育硕士等所有在籍研究生）严格按照专业培养方案要求在规定时间做好，逾期系统将自动关闭，不再受理。
二、操作步骤
     2010级研究生“个人培养计划”的制定工作将通过“研究生信息管理系统”采用网上选课、填写的方式来完成。具体的操作程序如下：

1、进入湖南科技大学研究生学院网站，网址为： http://graduate.hnust.cn；
2、在研究生学院网站主页右上角选择点击“学生登录入口”，输入用户名（本人学号）和密码后进入系统；

3、进入该系统后，在左边菜单“公共信息”栏找到“学历硕士培养方案”，点击“学历硕士培养方案”，即可出现各学科专业目录，点击自己所在专业名称，即可出现该专业培养方案，仔细阅读培养方案了解和熟悉所在专业各研究方向的课程设置情况；或在左边菜单“培养管理”栏点击“提交个人培养计划”查看本专业培养方案（分类培养试点专业的学生点击“提交个人培养计划”后，必须在出现页面的左上角“专业”栏的下拉框中选择“学术研究型”或“应用研究型”，才能查看相应的培养方案）；
4、在左边菜单“培养管理”栏点击“培养计划查询”，按右上方“打印” 键，打印“个人培养计划”空白表（双面打印）。（如不能出现空白表格，点击右上方红色字体“安装打印控件”，同时将Internet“工具”栏下“弹出窗口阻止程序”设为“关闭弹出窗口阻止程序”，重新登录，从第1条起重复操作）；
5、持空白“个人培养计划”和导师一起确定填写内容。分类培养试点专业的研究生应根据本人的实际情况和导师一起首先确定好培养类型（“学术研究型”或“应用研究型”），然后再进行“个人培养计划”的制作；课程设置表中公共课和专业必修课已经确定，不需要选择，主要在导师指导下确定专业选修课、实践计划和学位论文计划（英语课程按《关于2010级研究生第一外国语选课要求的通知》选修，免修的学生选择《综合英语》、《英语阅读与翻译（A级）》，以便生成免修学分）；
6、“个人培养计划”和导师确定无误后，重新登录系统，在所选选修课左侧“选择”栏方框内打“√”，录入实践计划和学位论文计划，核对无误后，按右上角“提交培养计划”按钮，总学分没有达到培养方案的最低学分要求则不能提交成功（分类培养专业的研究生必须在“专业”栏的下拉框中选定培养类型后照上述方法操作）；

7、点击“培养计划查询”，查看提交的“个人培养计划”，如果有误，返回“提交个人培养计划”，修改后重新提交；
8、进入“培养计划查询” 核对无误后， 点击右上方“打印” 键，打印“个人培养计划”一式四份，请导师和学位点负责人签字后，于9月30日前交学院研究生秘书一式两份，导师和研究生本人各存一份。
9、学院研究生秘书于10月8日前将研究生“个人培养计划”一式一份交研究生学院培养办。

三、相关规定

1、研究生“个人培养计划”应在导师指导下，严格按照《湖南科技大学研究生培养方案》的要求，结合研究生个人具体情况制定。

2、对跨学科和同等学力研究生，应明确相应补修课程，补修课程不入系统不计学分。

3、“研究生个人培养计划”一经确定，应严肃对待，认真执行，无特殊原因，一律不予更改。

                                                研究生学院

                                           二〇一〇年九月十七日